

Staroměstský zpravodaj

*Březen
2023*



SLOVO STAROSTY

Vážený spoluobčané,
Jarní měsíce už o sobě dávají vědět a zimní pochmurné počasí bude snad již minulostí. První slunečné dny jsou pro mnohé z nás příjemnou a také očekávanou změnou. Letošní zima po mnoha letech také ukázala svoji pravou sílu doprovázenou přívaly sněhové nadílky. Prosincové a lednové sněhové srážky byly opravdu bohaté. Obzvláště v prosinci napadlo v poměrně krátké době extrémní množství sněhu. Naší povinností bylo a je zajistit zmírnění následků těchto povětrnostních podmínek jak na chodnících, tak i místních komunikacích. Žádný zákon však obecně nedefinuje podmínky a standardy úklidu těchto komunikací. Obecně platí, že v prvním sledu jsou udržovány chodníky a místní komunikace, dále parkoviště a ostatní plochy. Prosincové sněhové srážky byly v naší oblasti kvalifikovány jako sněhová kalamita, s kterou se bojuje velmi obtížně. Naše obec nasadila veškerou dostupnou techniku a naši pracovníci údržby vykonávali pracovní směny v délce 12 až 16 hodin denně, a to včetně sobot a nedělí. Za to jim patří velké poděkování. Ne vždy se ale dařilo v přiměřené době udržet sjízdnost a schůdnost našich komunikací. Ačkoliv naše technika byla na zimu řádně připravena, tak došlo v nejméně očekávanou dobu k technické poruše malotraktoru, který je určen na údržbu chodníků. Tato závada spočívala v poškození převodovky, která na traktoru starém skoro dvacet let, nebyla možná opravit. Naší povinností bylo tedy zabezpečit rychle úklid chodníků formou dočasné objednávky u soukromých společností, firem nebo požádat sousední obce o pomoc. V této době však bylo velmi obtížné kohokoliv zajistit, protože

veškerá technika a kapacity byly již nasazeny na jiných místech. Dovolte mi, abych zde, za nás za všechny poděkoval panu Vladislavu Hrabcovi a jeho firmě, která naši žádosti vyhověla a úklid chodníků v naší obci zajistila. Je třeba také otevřeně přiznat, že bez těžké techniky, kterou málokterá obec má, by údržba byla provedena dokonale. Nezbyvalo než tyto přívaly sněhu odklízet těžkou technikou a sníh z komunikací odvážet, protože samotné vyhrnutí již nebylo možné. V současné době jsme již opět technicky soběstační, jelikož nepojízdný malotraktor byl odprodán a byl pořízen traktor nový. Ze strany veřejnosti zazněla také kritika, že odklizení sněhu je prováděno pozdě, v nedostatečném rozsahu nebo v nočních hodinách. S některými připomínkami nesouhlasím a rád bych zde uvedl, že údržba chodníků a místních komunikací je prováděna vždy včas, když to povětrnostní podmínky vyžadují. Kdy jindy provádět odvoz sněhu těžkou technikou, než v noci, kdy je provoz na komunikacích minimální a pro obsluhu strojů bezpečný. Není v žádných lidských silách a našich dostupných technických možnostech, aby v jeden okamžik byl uklizen chodník na všech částech obce současně. Žádám vás, abyste případnou kritiku adresovali přímo na zdejší úřad, a ne na pracovníky provádějící v terénu svoji práci. Byl jsem nemile překvapen, kolik agresivní, mnohdy až vulgární kritiky si museli naši pracovníci při své náročné a obětavé práci vyslechnout. Vyhovět některým vašim požadavkům, abychom vám na náklady obce vyhrnuli soukromé vjezdy, soukromé chodníky nebo například sníh nahrnuli druhému sousedovi, protože někteří chtějí mít ráno před domem čisto, opravdu dělat nemůžeme. A co už vůbec nejsme schopni, je ovlivnit koordinaci údržby krajských komunikací, tedy ul. Skotňa, Na Baštici a

na ul. Jamnické. Zde provádí údržbu Správa silnic Moravskoslezského kraje. Jejich harmonogram údržby není pevně stanoven a vždy je přizpůsoben aktuální situaci, což nám také činí velké potíže. Mnohdy se stává, že po tom, co my uklidíme chodníky, tak nám pak Správa silnic svým plužením vrátí sníh zpět, což je nekonečná práce.

Rád bych zde také opakovaně apeloval na všechny řidiče motorových vozidel, aby při parkování nebránili svými nevhodně zaparkovanými vozidly provádění zimní údržby. Bohužel i tuto zimu se situace opakovala a naše technika na mnoha místech jen stěží mohla projet okolo takto zaparkovaných vozidel.

Žádáme také majitele rodinných domů, aby ve svém zájmu neprodleně provedli stavebně technická opatření na svých střechách a instalovali zde zábrany proti sesunutí sněhu na chodníky a komunikace. Mnoho rodinných domů má sedlové střechy s přesahem do chodníků a komunikací a při odtávání sněhu došlo letos v několika případech k sesunutí obrovské masy sněhu, zmrazků a rampouchů na komunikaci. Tyto nebezpečné situace ohrožují jak chodce, tak i řidiče motorových vozidel a nikdo nechce ani domýšlet, co by se mohlo stát při pádu tak obrovského množství sněhu ze střechy. Je třeba si uvědomit, že případná odpovědnost za způsobenou škodu na majetku, ale především životě a zdraví osob, jde pak k tíži majitele této nemovitosti.

Závěrem mi dovoluji, abych vám poděkoval za trpělivost, a ještě jednou poděkoval všem, kteří se na zmírnění zimního počasí podílejí.

*Mgr. Bc. Jiří Roško
starosta obce*

NA ČEM PRACUJEME A CO NOVÉHO PŘIPRAVUJEME ?

Podzimní a zimní měsíce, kdy se utlumil stavební ruch na kanalizaci ul. Pode Břehy a ul. U Chodníčku, jsme intenzivně věnovali přípravám na další stavební projekty. V současné době je zahájena poslední etapa stavby, kterou je dokončení zmíněné kanalizace, především pak dokončení živičných povrchů. Termín dokončení celé stavby je stanoven dle uzavřené smlouvy o dílo na 31. květen 2023. Pevně věříme, že tento termín bude dodržen. Před pokládkou živičného povrchu na ul. Pode Břehy u Sportovního centra proběhne ještě v předstihu přislíbená výměna zastaralého vodovodního řádu, kterou provede vlastník - společnost Severomoravské vodovody a kanalizace na vlastní náklad s cílem eliminovat případné zásahy při haváriích do nově vybudované komunikace.

V jarních měsících zahájíme stavbu - opravu místní komunikace U Chodníčku (lokalita bytovky č.p. 339 a 340) s plánovaným dokončením do 30.6.2023. Po ukončení výběru dodavatele stavby kanalizace ul. Na Zbytkách včetně nových živičných povrchů zahájíme i tuto stavbu s cílem jejího dokončení do konce roku 2023.

Pokud obdržíme stavební povolení na poslední část místní komunikace U Chodníčku (lokalita nad tenisovými kurty), tak máme ambici i tuto komunikaci opravit v letošním roce.

Na měsíc květen připravujeme obecní slavnosti, které se letošní rok ponesou v duchu oslav 130. výročí Sboru dobrovolných hasičů naší obce.

*Mgr. Bc. Jiří Roško
starosta obce*

RODINNÁ KRONIKA

At' štěstí z vašich očí září. At' se vám vždy ve všem daří. At' vám na tváři kvete mladost, at' v srdci máte samou radost.

Přejeme mnoho zdraví, štěstí a lásky do dalších let!



Oldřich Poledník

Jiří Nitra

Emilie Kaňoková

Karel Kotásek

Danuše Chrápková

Libuše Ramíková

Danuše Horníková

Ivanka Kovářová

Jarmila Baranová

Eliška Káňová

Pavel Kovář

Miluška Žvaková

† Z NAŠICH ŘAD ODEŠLI

Čas ubíhá a nevrací, co vzal. Jen láska, úcta a vzpomínky v srdcích zůstávají.



Janek Vladimír

Slovácková Lenka

Carbol Jiří

Klimková Ludmila

Myšínský Stanislav

Krakovská Jana

Všem pozůstalým a nejbližším vyslovujeme upřímnou a hlubokou soustrast.

RADOSTNÉ NOVINY - NAROZENÍ DÍTĚTE

Šťastným rodičům gratulujeme !



Michael Noga

Richard Pumprla

Eliška Sklářová

Leontýna Palinkášová

Sofie Zamarská

Přejeme vám, aby nový človíček přinesl do Vaší rodiny hodně lásky, smíchu a něhy

Veselé Velikonoce...



Velikonoce jsou tady, tak přejeme Vám všichni dohromady, bohatou pomlázku, hodně štěstí a radost z příchodu jara.

Veselé Velikonoce

starosta obce

místostarosta obce

kolektiv pracovníků obecního úřadu

KALENDAŘ OBCE 2023

Obecní úřad si vás dovoluje informovat, že si stále můžete na OÚ vyzvednout obecní kalendáře na rok 2023.

NEXTBIKE V ROCE 2023 - 2024

Obec Staré Město uzavřela i pro rok 2023 a 2024 se Statutárním městem Frýdkem Místkem smlouvu o zajištění provozu sdílených jízdních kol. O tuto službu je v naší obci velký zájem. V roce 2022 si sdílená kola zapůjčilo více jak 1000 osob. Podmínky zápůjčky a další informace najdete na stránkách společnosti Nextbike: www.nextbikeczech.com. Místo pro zapůjčení a vrácení jízdních kol zůstává stejné jako v předešlých letech u obecního úřadu.



UKONČENÍ SLUŽBY Z BOX

Tímto vás informujeme, že ke dni 31.03. 2023 bude ukončena služba společnosti Zásilkovna – „Z BOX“, který je umístěn na ulici Jamnické u domu č.p. 505. O ukončení této služby rozhodla společnost Zásilkovna, a to zaslanou výpovědí smlouvy, z důvodu, že o tuto službu byl v naší obci minimální zájem. Nadále můžete využívat služby Zásilkovny na ulici Jamnické č.p. 223 – obchod TWIKO, který tuto službu také nabízí.



OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE

POPLATEK ZA PROVOZ SYSTÉMU ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ



Termín splatnosti do 31.3.2023. Výše poplatku činí 600 Kč za osobu a rok. Platbu je možné uhradit osobně na OÚ ve Starém Městě, nebo na účet u ČS spořitelny a.s., č. ú. 1682043319/0800. Variabilní symbol si můžete ověřit u paní účetní OÚ na tel. č. 558 623 878. V případě, že poplatek nebude uhrazený ve výše uvedeném termínu, bude obecní úřad postupovat dle zákona č.565/90 Sb. o místních poplatcích.

POPLATEK ZA PSY



Termín splatnosti: do 31.3.2023. Platbu je možné uhradit osobně na OÚ ve Starém Městě nebo na účet vedený u ČS spořitelny a.s., č. ú. 1682043319/0800. Variabilní symbol si i v tomto případě můžete ověřit u paní účetní OÚ na tel. č. 558 623 878. Výše poplatků za psa zůstává nezměněná a činí:

1 pes	za každého dalšího psa
200,- Kč	300,- Kč

OTÁZKY A ODPOVĚDI

Vážení spoluobčané,
Na základě vašich četných a opakujících se dotazů vám přinášíme odpovědi, které mohou zajímat nejen samotné tazatele.

Otázka: *Kdo uklízí sníh na cyklostezce okolo řeky Morávky?*

Odpověď: *Obec Staré Město není vlastníkem této stavby, cyklostezka je v majetku Statutárního města Frýdku*

Místku, úklid a údržbu provádějí
Technické služby a.s. Frýdek Místek.

**Otázka: Proč obec neopraví místní
Sokolovnu na ul. Jamnické?**

Odpověď: Sokolovna v naší obci není a také nikdy nebyla majetkem obce. Z tohoto důvodu nelze do soukromého majetku investovat veřejné finanční prostředky. Snahou obce bylo tuto nemovitost v minulosti odkoupit, naše žádost byla však neúspěšná. Nutno také zmínit, že ani pozemky před Sokolovnou a jejím okolí nejsou a nikdy nebyly v majetku obce.

**Otázka: Jak je to majetkově s tzv.
„Dožínkovým areálem“ ?**

Odpověď: Pozemek tzv. „Dožínkového areálu“ obec vlastní jen z části. To samé platí i pro pozemky nacházející se pod asfaltovou komunikací okolo celého areálu. Stejně to je i u pozemků v okolí samotného areálu, kdy tyto mají také různé vlastníky. Nelze tedy cokoli realizovat na cizích pozemcích bez souhlasu jejich majitele. Obzvláště, když i přístupové cesty k pozemkům obce vedou po soukromém vlastnictví. Naše obec ani v minulosti nikdy nebyla vlastníky celého areálu, ačkoliv to v mnohých spoluobčanech může vzbuzovat opačný názor, a to s ohledem na skutečnost, že se zde v hluboké minulosti, kdy „všechno bylo všech“ pořádaly různé slavnosti. V současné době toto není již reálné. Je zde absence jakékoliv technické infrastruktury, možnost parkování a pozemky jsou předmětem uzavřených pachtovních smluv umožňujících zemědělskou činnost. Obec v současné době ani neuvažuje o jiném využití těchto pozemků a už v žádném případě o výstavbě rodinných domů, což bylo také předmětem mnoha spekulací a domněnek.

ZE ŽIVOTA NAŠÍ MATEŘSKÉ ŠKOLY

Zdravíme poprvé v letošním kalendářním roce všechny přátelé naší školičky. Zima pomalu ubírá na síle a my všichni se těšíme na první teplé jarní sluneční paprsky, které ohřejí nejen naše těla, ale i duši. Prožíváme společně všechny aktivity, které jsou nám nabízeny, nebo si je naplánujeme a připravíme sami.

3.1.2023 První den ve školce

9.1.-13.1. Lyžujeme se sluníčkem na Bílé

18.1. Jak Karlík zachránil babičku –
Divadlo Lucie Víchové v MŠ

14.2. Malý stavitel – Projektový den

22.2. Pohádkové kouzlení – Kouzelník

24.2. Dětský maskarní karneval ve školce

1.3. Loutková pohádka z Valašska v MŠ

15.3. Zpívánky v MŠ

27.3. Muzikohrátky v MŠ

Březen - Vynášení Moreny, Návštěva
obecní knihovny, Vítání jara

6.4. Městská policie v MŠ

20.4. Divadlo loutek Ostrava

Duben - Velikonočko, kdes tak dlouho
byla

**4.5. Zápis dětí do MŠ na školní rok
2023/2024**

Náš svět se
nám všem
zdá každým
dnem
pěknější a
zajímavější.



Na všechny stesky a bolesti života je
nejlepším lékem práce a činnosti, které vás
baví a těší. Tuhle medicínu v žádné
apatyce neprodávají. Můžeme si ji ale
vypěstovat jako vzácnou bylinku, když
budeme mít štěstí. Někdy to dá fušku, tak
ať se vám daří.....

Za kolektiv MŠ Moškořová Hana

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ II. ČTVRTLETÍ 2023 – TERMÍNY SVOZU

Svoz komunálního odpadu

11.04.2023	23.05.2023
25.04.2023	06.06.2023
09.05.2023	20.06.2023

Svoz BIO odpadu

13.04.2023	25.05.2023
27.04.2023	08.06.2023
11.05.2023	22.06.2023

Svoz plastového odpadu

18.04.2023
16.05.2023
13.06.2023

Svoz papíru

25.05. 2023

Svoz velkoobjemového odpadu

10., 11., 12., 13. březen 2023

Svoz nebezpečného odpadu

11. březen 2023

Mobilní sběrna na nebezpečný odpad bude přistavena 11.03.2023 následovně:

Ul. Železniční I.	07.30 - 08.00 hod.
Před sokolovnou	08.10 - 08.40 hod.
Pode Břehy pod hřištěm	08.50 - 09.20 hod.
Před Obecním úřadem	09.30 - 10.00 hod.
Ul.Pod Hůrkama trafost.	10.10 - 10.40 hod.
Ul.Skotňa-konec obce	10.50 - 11.20 hod.
Před hřbitovem	11.30 - 12.00 hod.
Ul. Na Zbytkách	12.10 - 12.40 hod.

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

**Tříkrálová sbírka zná svůj výsledek.
Děkujeme!**

Kašpar, Melichar a Baltazar.... Tyto tři legendární mudrce již tradičně na začátku roku ztvárnili koledníci Charity Frýdek-Místek. S královskými korunami putovali dům od domu a ulicemi se tak rozeznávala známá koleda „My tři králové jdeme k vám, štěstí, zdraví vinšujem vám“. Charitní koledníci roznášeli požehnání a přání všeho dobrého v tomto roce a zároveň jim mohli lidé svými dary přispět do Tříkrálové sbírky, největší sbírkové akce v České republice.

Ve Frýdku-Místku provázely Tříkrálovou sbírku již tradiční akce pro veřejnost. V prvním týdnu se konal Tříkrálový průvod pořádaný místeckou farností a Katolickým lidovým domem, kdy tři krále na jejich pouti městem doprovodilo velké množství lidí. Pomyslnou tečkou letošní sbírky byl Tříkrálový koncert ve frýdecké bazilice, který se konal 15. ledna. Vůbec poprvé na něm účinkovaly scholy z Frýdku i Místku. Toto spojení okouzlo nejen návštěvníky, a proto doufáme, že je takto uslyšíme i v příštím roce.

Po sečtení obsahu všech 341 kasiček, které letos vyrazily napříč domácnostmi Frýdecko-místecka víme, že se celkový výtěžek Tříkrálové sbírky v Charitě Frýdek-Místek pro rok 2023 vyšplhal na krásných 2 669 478 korun. Díky vašim darům se budeme moci pustit do potřebných rekonstrukcí v našich pobytových zařízeních. Peníze dále pomohou při zajištění podpory pečujících, mobilní hospicové péče a zkvalitnění vozového parku terénních služeb.

Na sbírce se každoročně podílí nespočetné množství koledníků. Její realizace by však

nebylo možná ani bez pomoci místních koordinátorů, obcí a farností. Tuto spolupráci symbolizují slova „vstřícnost, ochota, trpělivost.“ DĚKUJEME. Srdečné poděkování patří také všem štědrým dárcům, kteří do Tříkrálové sbírky přispěli.

Tereza Staroščáková



**KLUB SENIORŮ STARÉ
MĚSTO-POZVÁNKA NA
DRUHÉ ČTVRTLETÍ 2023**

Duben 2023:

pondělí 17.04.2023 15:00 hod. v zasedací místnosti OÚ

Kreativní balení dárků : Členka klubu paní Dáša Dragonová se nás pokusí naučit, jak pěkně zabalit bonboniéru či knihu. Instrukce budou podány na březnové akci.

Květen 2023:

čtvrtek 25.05.2023

Zájezd do Ostravy: Na programu bude exkurze do pivovaru Ostravar, návštěva planetária, prohlídka rekonstruovaných Ostravských jatek. Podrobnosti pro účastníky budou upřesněny později.

Červen 2023:

pondělí 26.06.2023 15:00 hod. Sportovní centrum

Tradiční smažení vaječiny: Vajíčka a dobrou náladu jako vždy sebou. Snad nám bude počasí přát.

Své, ale i nové členy na všechny akce srdečně zve

Výbor klubu seniorů Staré Město

**VÝROČNÍ ZPRÁVA KLUBU
SENIORŮ ZA ROK 2022**

Z důvodu covidové přestávky začínáme s hodnocením aktivit klubu až měsícem dubnem 2022.

25. 4. 2022 Cestování po Skandinávii

O úžasných zážitcích z cest po Skandinávii se s námi přišel podělit náš pan starosta Mgr. Bc. Jiří Roško. Zájem o sdílení jeho zážitků z cest po Norsku, a Švédsku byl veliký. Dozvěděli jsme se mnoho zajímavého o životě těchto severských národů. Mohli jsme tak vidět nevšední krásy severské přírody, vzpomínkové okamžiky aktérů výpravy a obdivovali záběry polární záře, která vypadala jako tančící zelenkáva mlhovina. Za skvělou prezentaci panu starostovi vřele děkujeme.

24.5. 2022 Autobusový zájezd

Obecní úřad pořádal zájezd, kterého se zúčastnili mimo jiné i členové našeho klubu. Prvním cílem byla návštěva nejvýznamnějšího poutního místa obce Velehradu, kterým je farnost Velehrad. Chloubou této farnosti je nádherná barokní bazilika, dnes plným jménem Bazilika Nanebevzetí Panny Marie a sv. Cyrila a Metoděje. Bazilika je úžasná, neskutečně krásná a bohatě zdobena. Další místo, kam jsme se zajeli podívat byla Živá voda v Modré. V podvodním tunelu jsme se vzájemně okukovali se sladkovodními rybami a navštívili jsme stezku bylin, keřů a stromů typických pro Bílé Karpaty. Když jsme přijeli do areálu KOVOZOO, nevěřili jsme vlastním očím. Od mohutného mamuta, přes vysokou žirafu až po mravence, to vše dokázaly vytvořit lidské ruce z kovu. Neuvěřitelně nádherné. Dnešní den byl opět plný pohody.

20.6.2022 Smažení vaječiny

Smažení vaječiny proběhlo na sportovním areálu. Počasí si s námi trochu zašpásovalo. Museli jsme se vyrovnat s vydatnou bouřkou i deštěm, až nakonec jsme se z venkovního posezení přemístili do společenské místnosti. Ale náladu nám to nezkazilo. Vaječina byla, díky našim ochotným a neúnavným kuchařkám, skvělá a všem chutnala. A o veselou zábavu se postarali sami členové klubu.

4. 7 .2022 Povídání o Sardinii

Ve Středozezemním moři se nachází několik ostrovů. Jeden z nich si za svou domovinu zvolila rodina, jejíž ženská část má české kořeny. Z daleké Sardinie k nám přijela Regina Mikšíková s manželem Franceskem (čteme Frančeskem) a dcerou Viktorií, aby nám přiblížila život obyvatel této nádherné ostrovní země. Bylo zážitkem naslouchat vyprávění o historii a tradici Sardů, o zálibách místních i turistů ve vodních aktivitách, cyklistice, pěší turistice i horolezectví. Na velkém bílém plátně jsme sledovali kouzelnou sardinskou přírodu, modré moře s jeho obyvateli i něžně bílé písčité pláže. Sardové milují festivaly, písně a tance. A Regina i Francesco se těchto festivalů zúčastňují, protože spolu zpívají v pěveckém sboru. No, a tak se Francesco nenechal dlouho pobízet a svým zvučným tenorem nám zazpíval několik sardinských lidových písní. Ale závěr našeho setkání to ještě nebyl. Údiv se objevil na našich tvářích, když nám naši hosté začali na stoly servírovat sardinské dobroty - velmi chutné voňavé klobásky, sýry a tradičně tenký křupavý chléb. Co dodat? Za dnešním neskutečně milým, přátelským a gastronomickým dostaveníčkem, udělali tečku naši senioři. Svým dlouhotrvajícím potleskem a vřelými úsměvy vyjádřili

naším hostům upřímné poděkování za báječně strávené odpoledne.

Srpen 2022 O prázdninách provádíme různé aktivity. Ale musíme si přiznat, že v některých hluboce pokulháváme. Chceme-li se zdokonalit, je třeba si za svým cílem tvrdě jít a začít trénovat. Prostě dopoledne musíme, i přes případný odpor některých členů rodiny, ležet a odpoledne pro změnu sedět a sledovat televizi Šlágr. A je to!

19. září 2022 Dnešní odpoledne nám zpříjemnila paní Věra Pánková, vedoucí klubu seniorů ve Skalici, která nám přiblížila historii i současnost této sousední obce. Zaujal nás její přehled o bývalých i současných významných skalických občanech. Není se co divit, vždyť už celých 60 let vede skalickou kroniku. Rádi jsme navázali na naše společná setkání v minulosti. Velmi milá žena.

17. října 2022 Staroměst'an pan Milan Pánek nás dnes odpoledne potěšil promítáním svých amatérských filmů. Přítomné seniory zaujal zejména snímkem o Leoši Janáčkovi a pro loňský velký úspěch nám znovu promítl film „Čtyři roční období v zahradě“ na hudbu Antonia Vivaldiho. Krásné snímky a nádherná hudba v člověku prostě vyvolá klid a pohodu.

7. listopadu 2022 Se svým čarovným kolovrátkem nás navštívil Dr. Václav Michalička z Centra tradičních technologií Příbor (CETRAT), což je experimentální pracoviště a muzeum, zřízené v budově piaristického kláštera. Se svými dvěma kolegyněmi nám přišel povídat a názorně předvést používání starých textilních technik. Na vlastní oči jsme se mohli

přesvědčit, jak se například z kopřiv získávají nitě, ze kterých se zhotoví košile. Nádherné setkání, ze kterého jsme odcházeli plni nových informací o schopnostech našich předků, o jejich vztahu k přírodě, o jejich touze přetvářet přírodní suroviny ve věci, které potřebovali. A naši průvodci byli neskutečně milí, trpěliví a viditelně měli radost z našeho neskrývaného zájmu o jejich aktivity.

12. prosince 2022 Přátelské vánoční posezení začalo vystoupením několika členů LSPS z Bašky. Za doprovodu el. piána, na kterém hrála dirigentka celého souboru Janina Ptaková, jsme si společně od srdce zazpívali známé písničky a vánoční koledy. Tradici rozdávání vánočních dáreků členům klubu jsme dodrželi i letos. Každý dostal velký, nádherně barevně sladěný kornout sladkého sušeného ovoce. Rovněž jsme dodrželi další tradici, kterou je adventní sbírka. Naši senioři přispěli částkou 1 800,-Kč a z klubové pokladny jsme dodali 200,-Kč. Celkovou sumu 2 000,-Kč jsme prostřednictvím adventního koncertu v ČT poslali pro potřeby různých sociálních zařízení. Zároveň jsme oslavili významné životní jubileum naší vedoucí Karly Mikšíkové. S upřímným blahopřáním a dárkem od srdce jsme ji poděkovali za vše, co pro naše seniory dělá. Milá Karličko, ještě jednou ti za vše moc, moc děkujeme a slovy jedné z gratulantek ti přejeme, aby si tu s námi ve zdraví byla alespoň do sta let!

21. prosince 2022 Na základě přátelského pozvání Karly Mikšíkové a finančního zabezpečení obecním úřadem, se v našem kostele sv. Josefa uskutečnil koncert Lašského smíšeného pěveckého sboru Baška, který vystoupil s Českou mši

vánoční „Hej mistře“ od Jakuba Jana Ryby. Pro nás, posluchače, kteří jsme se i přes nepřízeň počasí na koncert dostavili (ten den byl sníh, břečka, nevlídno až nezdrávo), to byl další krásný kulturní zážitek s dokonalými pěveckými výkony. Výtěžek z dobrovolného vstupného činil 3973,- Kč. Tuto částku jsme předali farnímu úřadu ve Frýdku-Místku a byl určen pro potřeby staroměstského kostela.

Klub seniorů děkuje

* všem svým aktivním členkám a členům, kteří zajišťují bezproblémový chod klubu
* všem svým členkám a členům, kteří se zúčastňují klubových akcí
* starostovi naší obce Mgr. Bc. Jiřímu Roškovi za vstřícnost, pomoc a možnost užívání zasedací místnosti
* sekretářce obce paní Radce Trňákové za ochotu a vždy milé vystupování
Paní Radko, k Vašemu významného životního jubileu Vám ze srdce přejeme hodně štěstí, zdraví, pohody a lásky.

Za Klub staroměstských seniorů Dragmar Dragonová

**SLAVNOSTI OBCE 2023- OSLAVY
VÝROČÍ 130. LET SBORU
DOBROVOLNÝCH HASIČŮ NAŠÍ
OBCE**

Milí spoluobčané,
přátelé a sousedé.
Dovolte nám,
abychom vás tímto ve
spolupráci se Sbořem



dobrovolných hasičů naší obce srdečně pozvali na Slavnosti obce 2023. Tyto slavnosti budou dne **27. května 2023** v areálu Sportovního centra. Slavnosti se ponesou v duchu oslav 130. výročí

založení sboru dobrovolných hasičů v naší obci. Rovněž tak, náš sportovní fotbalový klub oslaví tento rok své devadesáté výročí svého působení.

Začátek slavností bude ve 14.00 hodin, kdy vystoupí hudební skupina DIXIELAND POKER. Následovat bude



slavnostní zahajovací ceremonie, která je plánována na 15:00

hodin. Při tomto slavnostním okamžiku bude našemu sboru předán prapor, který bude požehnan panem farářem.

Hlavní hudební program, začne po 16:00 hodině vystoupením skvělé revivalové skupiny MIRO ŽBIRKA REVIVAL.



V podvečer návštěvníky vrátí do country vzpomínek hudební vystoupení v podání MICHALA TUČNÉHO REVIVAL. No a



na samý závěr až do pozdních večerních hodin nám zahraje skvělá

legendární kapela ZZ TOP REVIVAL.

Letošní rok bude tedy opět plný kvalitní hudby včetně bohatého doprovodného programu. Snahou organizátorů je, aby vám v rámci statických ukázek byla představena nejen historická, ale i ta

nejmodernější požární technika. Samozřejmostí je i doprovodný program pro naše nejmenší. Pro naše děti bude



k dispozici nejen jízda na oslících, velbloudech, ale po celou dobu slavností

můžou využívat skákací hrad. Nebude chybět ani ohňová show, která byla vždy velmi zajímavá.

Při výběru hudby a doprovodného programu jsme opět pamatovali jak na naše občany dříve narozené, tak i na naše malé a nejmenší návštěvníky, tedy na naše děti. Jako v předešlých letech bude i letos o všechny návštěvníky slavností dostatečně postaráno velmi dobrým jídlem a pitím. Pivo, nealko a samozřejmě i něco ostřejšího nebude chybět. Těšit se můžete jako vždy na tradiční bramborové speciality, smažené lupínky, halušky, placky atd. Nebudou chybět ani pečené klobásky, vynikající guláš, steaky a další dobroty.

Symbolickým vyvrcholením těchto slavností bude opět Staroměstský ohňostroj!



Přijměte tedy naše pozvání a přijďte si užít chvíle pohody a odpočinku a oslavme důstojně s našimi hasiči a sportovci jejich významná výročí. Uděláme společně vše, aby vám letošní slavnosti opět nabídli hezké odpoledne plné příjemných zážitků. Je dobré zmínit, že vstup na tyto slavnosti je jako vždy zcela zdarma.

Přijměte tedy ještě jednou co nejsrdečněji pozvání na tyto slavnosti.

U s n e s e n í
z 1. zasedání Zastupitelstva obce Staré Město
konaného dne 05.12.2022

Místo zasedání: ZASEDÁCÍ MÍSTNOST OBECNÍHO ÚŘADU STARÉ MĚSTO

Přítomni: Mgr. Bc. Roško Jiří, Bc. Maršálek Daniel, Niesner Konrád, Mgr. Mazurová Barbora, Sedlář Jiří, Jaromír Kaňok

Omluveni: Pohl Marek, Hrabec Vladislav, Orság Tomáš

Neomluveni:

Zastupitelstvo obce schvaluje:

- *Zapisovatelem zápisu: Radka Trňáková*
- *Ověřovatelé: Konrád Niesner, Jaromír Kaňok*

pro – proti - zdržel se
6 – 0 – 0

Hlasování:

- *program v navrženém znění*

pro – proti - zdržel se
6 – 0 – 0

Hlasování:

- *Zastupitelstvo obce schvaluje kontrolu usnesení z 21. zasedání ZO*

pro – proti - zdržel se
6 – 0 – 0

bod 1.2.

- 1. rozpočet obce Staré Město na rok 2023 v předloženém znění včetně změny po vyvěšení**
- 2. bere na vědomí Zápis z jednání finančního výboru ze dne 07. 11. 2022.**

Zastupitelstvo obce stanovuje pro rok 2023 p .o. ZŠ a MŠ Staré Město závazné ukazatele:

- 1. příspěvek na provoz příspěvkové organizaci Základní a Mateřská škola Staré Město, okres Frýdek-Místek ve výši 2,8 mil. Kč,**
- 2. výsledek hospodaření za rok 2023 nesmí být ve ztrátě.**

Hlasování:

NEZÁVISLÍ	<i>pro</i>	<i>proti</i>	<i>zdržel se</i>
Mgr. Bc. Roško Jiří	pro		
Bc. Maršálek Daniel	pro		
Niesner Konrád	pro		
Orság Tomáš	omluven		
Sedlář Jiří	pro		
Mgr. Mazurová Barbora	pro		
NAŠE ST. MĚSTO			
Kaňok Jaromír	pro		
LEPŠÍ ST. MĚSTO			
Pohl Marek	omluven		
Hrabec Vladislav	omluven		
Celkem	6		
Návrh usnesení byl schválen			

bod 1.5.

1. Zprávu o uplatňování Územního plánu Staré Město (za uplynulé období 2018 – 2022).

Hlasování:

NEZÁVISLÍ	<i>pro</i>	<i>proti</i>	<i>zdržel se</i>
Mgr. Bc. Roško Jiří	pro		
Bc. Maršálek Daniel	pro		
Niesner Konrád	pro		
Orság Tomáš	omluven		
Sedlář Jiří	pro		
Mgr. Mazurová Barbora	pro		
NAŠE ST. MĚSTO			
Kaňok Jaromír	pro		
LEPŠÍ ST. MĚSTO			
Pohl Marek	omluven		
Hrabec Vladislav	omluven		
Celkem	6		
Návrh usnesení byl schválen			

bod 1.6.

1. Dodatek č. 1 ke Směrnici č. 1/2019 upravující poskytování příspěvku na stravování zaměstnanců obce Staré Město,
2. zmocňuje starostu obce k podpisu této směrnice.

Hlasování:

NEZÁVISLÍ	<i>pro</i>	<i>proti</i>	<i>zdržel se</i>
Mgr. Bc. Roško Jiří	pro		
Bc. Maršálek Daniel	pro		
Niesner Konrád	pro		
Orság Tomáš	omluven		
Sedlář Jiří	pro		
Mgr. Mazurová Barbora	pro		
NAŠE ST. MĚSTO			
Kaňok Jaromír	pro		
LEPŠÍ ST. MĚSTO			
Pohl Marek	omluven		
Hrabec Vladislav	omluven		
Celkem	6		
Návrh usnesení byl schválen			

bod 1.7.

1. Plán financování obnovy vodovodů a kanalizací obce Staré Město pro období roků 2023 -2032

Hlasování:

NEZÁVISLÍ	<i>pro</i>	<i>proti</i>	<i>zdržel se</i>
Mgr. Bc. Roško Jiří	pro		
Bc. Maršálek Daniel	pro		
Niesner Konrád	pro		
Orság Tomáš	omluven		
Sedlář Jiří	pro		
Mgr. Mazurová Barbora	pro		
NAŠE ST. MĚSTO			
Kaňok Jaromír	pro		
LEPŠÍ ST. MĚSTO			
Pohl Marek	omluven		
Hrabec Vladislav	omluven		
Celkem	6		
Návrh usnesení byl schválen			

bod 2.1.

1. zřízení věcného břemene – služebnosti k pozemku p. č. 2594/2 a 2669 zapsané pro obec Staré Město v k. ú. Staré Město u Frýdku-Místku na LV 1 u Katastrálního úřadu pro Moravskoslezský kraj, katastrální pracoviště Frýdek-Místek, pro paní [REDAKCE], trvale bytem [REDAKCE] za úplatu ve výši 2. 502,-- Kč+ DPH,
2. Smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti - k pozemku p. č. 2594/2 a 2669 k. ú. Staré Město u Frýdku-Místku, která bude uzavřena mezi vlastníkem pozemků Obcí Staré Město, IČ: 00576948, se sídlem Jamnická 46, Staré Město, 738 01 Frýdek-Místek a stranou oprávněnou tj. paní [REDAKCE],
739 04,
3. uzavření Smlouvy o zřízení věcného břemene – služebnosti uvedené v bodě 2. tohoto usnesení.
4. zmocňuje starostu obce k podpisu této smlouvy.

Hlasování:

<i>NEZÁVISLÍ</i>	<i>pro</i>	<i>proti</i>	<i>zdržel se</i>
Mgr. Bc. Roško Jiří	pro		
Bc. Maršálek Daniel	pro		
Niesner Konrád	pro		
Orság Tomáš	omluven		
Sedlář Jiří	pro		
Mgr. Mazurová Barbora	pro		
<i>NAŠE ST. MĚSTO</i>			
Kaňok Jaromír	pro		
<i>LEPŠÍ ST. MĚSTO</i>			
Pohl Marek	omluven		
Hrabec Vladislav	omluven		
Celkem	6		
Návrh usnesení byl schválen			

bod 2.2.

1. poskytnutí účelové dotace SH ČMS – Sboru dobrovolných hasičů Staré Město se sídlem Jamnická 439, Staré Město, 73801, IČ 64122344 k úhradě uznatelných nákladů na pořízení praporu ke 130. výročí založení Sboru dobrovolných hasičů obce Staré Město ve výši 37.600,-- Kč,
2. uzavření Smlouvy o poskytnutí účelové dotace ve výši 37.600,-- Kč, která bude uzavřena mezi poskytovatelem účelové dotace Obcí Staré Město, Jamnická 46, Staré Město, 738 01, IČ 00576948 a příjemcem dotace SH ČMS – Sbohem dobrovolných hasičů Staré Město, Jamnická 439, Staré Město, 73801, IČ 64122344,

3. zmocňuje starostu obce k podpisu této smlouvy.

Hlasování:

<i>NEZÁVISLÍ</i>	<i>pro</i>	<i>proti</i>	<i>zdržel se</i>
Mgr. Bc. Roško Jiří	pro		
Bc. Maršálek Daniel	pro		
Niesner Konrád	pro		
Orság Tomáš	omluven		
Sedlář Jiří	pro		
Mgr. Mazurová Barbora	pro		
<i>NAŠE ST. MĚSTO</i>			
Kaňok Jaromír	pro		
<i>LEPŠÍ ST. MĚSTO</i>			
Pohl Marek	omluven		
Hrabec Vladislav	omluven		
Celkem	6		
Návrh usnesení byl schválen			

bod 2.3.

1. Smlouvu a uzavření budoucí smlouvy o zřízení služebnosti inženýrské sítě – vodovodní přípojky, umístěné v pozemku par. č. 7601/7 v k. ú. Staré Město u Frýdku-Místku, která bude uzavřena mezi Obcí Staré Město, IČ: 00576948, se sídlem Jamnická 46, Staré Město, 738 01 Frýdek-Místek a společností MUDRA CZ, s.r.o., Jamnická 514, Staré Město, 738 01, IČ: 26833409,
2. uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení služebnosti - věcného břemene a Smlouvy o právu provést stavbu, uvedenou v bodě 1 tohoto usnesení,
3. zmocňuje starostu obce k podpisu této smlouvy.

Hlasování:

<i>NEZÁVISLÍ</i>	<i>pro</i>	<i>proti</i>	<i>zdržel se</i>
Mgr. Bc. Roško Jiří	pro		
Bc. Maršálek Daniel	pro		
Niesner Konrád	pro		
Orság Tomáš	omluven		
Sedlář Jiří	pro		
Mgr. Mazurová Barbora	pro		
<i>NAŠE ST. MĚSTO</i>			
Kaňok Jaromír	pro		
<i>LEPŠÍ ST. MĚSTO</i>			
Pohl Marek	omluven		
Hrabec Vladislav	omluven		

Celkem	6		
Návrh usnesení byl schválen			

Zastupitelstvo obce bere na vědomí:

bod 1.1.

Zastupitelstvo obce bere na vědomí rozpočtové změny č. 5 a 6 za rok 2022 ve výdajové i příjmové stránce. Rozpočtové změny byly provedeny dle přílohy č. 1.1, která je nedílnou součástí tohoto usnesení.

Hlasování:

NEZÁVISLÍ	<i>pro</i>	<i>proti</i>	<i>zdržel se</i>
Mgr. Bc. Roško Jiří	pro		
Bc. Maršálek Daniel	pro		
Niesner Konrád	pro		
Orság Tomáš	omluven		
Sedlář Jiří	pro		
Mgr. Mazurová Barbora	pro		
NAŠE ST. MĚSTO			
Kaňok Jaromír	pro		
LEPŠÍ ST. MĚSTO			
Pohl Marek	omluven		
Hrabec Vladislav	omluven		
Celkem	6		
Návrh usnesení byl schválen			

Zastupitelstvo obce zmocňuje:

bod 1.3.

Zastupitelstvo obce zmocňuje starostu obce a místostarostu obce k provedení rozpočtových opatření do výše 1.000.000,--Kč na každé rozpočtové opatření. Zmocnění platí pro období od 05. 12. 2022 do konce volebního období v roce 2026 s tím, že přijata rozpočtová opatření budou předložena zastupitelstvu obce na vědomí vždy na následujícím zasedání zastupitelstva obce.

Hlasování:

NEZÁVISLÍ	<i>pro</i>	<i>proti</i>	<i>zdržel se</i>
Mgr. Bc. Roško Jiří	pro		
Bc. Maršálek Daniel	pro		
Niesner Konrád	pro		
Orság Tomáš	omluven		
Sedlář Jiří	pro		
Mgr. Mazurová Barbora	pro		
NAŠE ST. MĚSTO			
Kaňok Jaromír	pro		
LEPŠÍ ST. MĚSTO			
Pohl Marek	omluven		
Hrabec Vladislav	omluven		
Celkem	6		
Návrh usnesení byl schválen			

Zastupitelstvo obce určuje:**bod 1.4.**

Zastupitelstvo obce určuje Mgr. Bc. Jiřího Roška, jako určeného zastupitele, který bude spolupracovat s pořizovatelem při projednávání Územního plánu obce Staré Město v návaznosti na ustanovení § 47 odst. 1 a 4, § 51 odst. 1 a 3 a § 53 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb. (stavebního zákona).

Hlasování:

NEZÁVISLÍ	<i>pro</i>	<i>proti</i>	<i>zdržel se</i>
Mgr. Bc. Roško Jiří	pro		
Bc. Maršálek Daniel	pro		
Niesner Konrád	pro		
Orság Tomáš	omluven		
Sedlář Jiří	pro		
Mgr. Mazurová Barbora	pro		
NAŠE ST. MĚSTO			
Kaňok Jaromír	pro		
LEPŠÍ ST. MĚSTO			
Pohl Marek	omluven		
Hrabec Vladislav	omluven		
Celkem	6		
Návrh usnesení byl schválen			

LM STŘECHY

75
let
Záruka

 **Placky
na Střechy**
od LM STŘECHY



**Pokrývačství
a Tesařství**



tel. **721 127 056**

lmstrechy.cz

**Fotovoltaika
Tepelná čerpadla**

s Dotací



tel. **733 444 134**

plackynastrechy.cz

Půjčovna minibagrů www.BenetStav.cz



- zvládne ovládat úplně každý
- bagr dostanete včetně vozíku, stačí přijet osobním autem s tažným zařízením a řidičským oprávněním skupiny B
- lžíce 20,30,40, 60cm a vrták na sloupky 20cm
- víkendová akční cena 3.600,- bez DPH
- cena za 1 den 1.600,- bez DPH

pro více informací a rezervaci volejte
601365 913, www.BenetStav.cz

VÝSLEDKY



**K+M+B
2023**

**KASIČKY
2 669 478 Kč**

**ONLINE
43 337 Kč**

**BEZHOTOVOSTNÍ
66 630 Kč**

**CELKEM
2 779 445 Kč**

DĚKUJEME

 **CHARITA FRÝDEK-MÍSTEK**
...s námi nejste sami...



BAŠKA	139 894 Kč
BÍLÁ	16 874 Kč
BRUZOVICE	34 403 Kč
DOBRÁ	116 111 Kč
DOBRATICE	57 305 Kč
FRYČOVICE	94 299 Kč
FRÝDEK-MÍSTEK	573 449 Kč
FRÝDLANT N. O.	286 255 Kč
JANOVICE	70 810 Kč
KAŇOVICE	11 985 Kč
KRÁSNÁ	41 332 Kč
LHOTKA	47 876 Kč
LUČINA	3 261 Kč
MALENOVICE	32 648 Kč
METYLOVICE	86 641 Kč
MORÁVKA	52 112 Kč
NIŽNÍ LHOTY	27 319 Kč
NOŠOVICE	43 834 Kč
OSTRAVICE	76 305 Kč
PALKOVICE	156 132 Kč
PASKOV	119 247 Kč
PAZDERNA	24 034 Kč
PRAŽMO	44 453 Kč
PRŽNO	40 592 Kč
PSTRUŽÍ	25 781 Kč
RAŠKOVICE	52 316 Kč
ŘEPIŠTĚ	47 503 Kč
SEDLIŠTĚ	53 010 Kč
STARÉ HAMRY	26 390 Kč
STARÉ MĚSTO	32 378 Kč
STAŘÍČ	79 959 Kč
SVIADNOV	52 996 Kč
VOJKOVICE	17 596 Kč
VYŠNÍ LHOTY	43 691 Kč
ŽABEŇ	29 298 Kč
ŽERMANICE	11 389 Kč

Periodický tisk územního samosprávného celku Staré Město, vydává Obec Staré Město,
IČ: 00576948, se sídlem Jamnická 46, Staré Město, 738 01 Frýdek-Místek, vychází
nákladem 560 ks, četnost vydávání 1x za 3 měsíce, ®

3. března 2023 MK ČR E 10223

email: sekretariat@stare-mesto.cz, www.stare-mesto.cz

Tel.: 558 623 878, 558 431 690